
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Segreteria

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 813 DEL 28/06/2018

OGGETTO: Nomina Coordinatore Istat per il Censimento Permanente della Popolazione 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 813 /1 Settore Affari Generali del  28/06/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

Premesso  che  tra  i  compiti  istituzionali  dell’Amministrazione  Comunale  rientra  l'obbligo,  che 
impegna  il  Sindaco quale  ufficiale  di  Governo in  materia  statistica  (art.14  Decreto  Legislativo 
267/2000), ad espletare con correttezza e completezza le attività di rilevazione e indagine statistica 
previste dal Programma Statistico Nazionale;

 

Premesso inoltre:

-  che  con  la  legge  27  dicembre  2017,  n.  205,  Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dell’anno 2018, all’art.1, commi 
da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti.

 

-  che il comma 227 lett. a) indice , in particolare, il Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n.179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n.221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri  12 maggio  2016, in  materia  di  Censimento  della  popolazione  e  archivio  nazionale  dei 
numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.167 del 19 luglio 2016, e, 
nel rispetto del regolamento (CE) n.763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 
2008, e dei relativi regolamenti di attuazione. 

 

-  che la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 
prevista dal regolamento (CE) 9 luglio 2008 n.763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
d’Europa.

 

-  che il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute 
nel Piano Generale di Censimento ed è coordinato dall’Istat;

 

-  che  le  fasi  delle  rilevazioni  censuarie  vengono  organizzate  a  livello  locale  attraverso  la 
costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC).

 

Richiamata  la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  assunta  con  i  poteri  della  Giunta 
Comunale  n.  77  del  02.05.2018 con  la  quale  si  è  provveduto  a  costituire,  l’UFFICIO  DI 
CENSIMENTO COMUNALE (U.C.C.) per lo svolgimento di tutte le operazioni del Censimento 
Permanente  della  Popolazione  2018,  la  cui  rilevazione  areale  interesserà  il  nostro  Ente  dal  4° 
trimestre  dell’anno  2018,  presso  i  Servizi  Demografici,  a  nominare  il  Responsabile  unico  del 
suddetto ufficio il Responsabile dei Servizi Demografici dott.ssa Loredana D’Elia e a demandare 
allo  stesso  l’attuazione  di  tutti  gli  adempimenti  disposti  dall’Istat  compresa  l’emanazione  dei 
provvedimenti di nomina dei rilevatori comunali nonché la gestione dei fondi che saranno erogati 
dall’Istat attenendosi alle modalità di assegnazione, controllo e rendicontazione emanate dall’Istat;

 

Considerato  che tra  il  personale  necessario a  espletare  le  operazioni  censuarie  demandate  alla 
responsabilità degli uffici di Censimento costituiti dai Comuni e dalle Unioni di Comuni assumono 
particolare rilevanza le figure dei coordinatori;

 Determina n. 813 /1 Settore Affari Generali del  28/06/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

Che  in  particolare,  in  base  al  fabbisogno stimato  di  rilevatori  previsto per  il  Comune  di  Oria, 
occorre procedere alla  nomina di n.  1 coordinatore censuario dando atto che tale  incarico deve 
essere  prioritariamente  affidato  ai  dipendenti  dell’amministrazione  che  svolge  la  rilevazione 
censuaria  e  qualora  questi  non  sia  disponibili  e  o  sufficienti  attraverso  il  ricorso  a  procedure 
selettive esterne;

Dato atto che i compiti affidati ai coordinatori sono:

- partecipare agli incontri formativi e completare tutti i moduli formativi predisposti da Istat e

accessibili tramite apposita piattaforma;

- coadiuvare il responsabile dell’UCC nell’organizzazione della formazione dei rilevatori e, ove 
richiesto dall’Istat, nell’erogazione della stessa;

- fornire supporto tecnico e metodologico ai rilevatori;

- coordinare e monitorare, tramite il Sistema di gestione delle indagini (SGI) predisposto

dall'Istat, le attività demandate ai rilevatori e riferire al Responsabile dell'UCC sull'andamento della 
rilevazione e su eventuali problemi emergenti;

- svolgere ogni altro compito loro affidato dal responsabile dell'UCC

 

Che  i coordinatori devono essere in possesso di comprovata esperienza in materia di rilevazioni 
statistiche o di precedenti esperienze lavorative presso gli uffici demografici, anagrafici, elettorali 
dei Comuni o di precedenti esperienze lavorative presso centri di elaborazione dati di enti pubblici o 
privati e devono conoscere e saper usare i più diffusi strumenti informatici;

 

Che  per  tale  motivazione  si  ritiene  dover  nominare  coordinatore  nell’ambito  del  Censimento 
Permanente  della  Popolazione  2018  la  Sig.ra  Annunziata  Ariano,  Istruttore  Amministrativo 
assegnato  ai  Servizi  Demografici,  in  possesso  della  maturata  esperienza  e  competenza  allo 
svolgimento dell’incarico;

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

            

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D.Lgs 267/000

 

Visto  il  decreto con il  quale sono state  attribuite  alla  sottoscritta  le funzioni  di cui  all’art.  107 
comma 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente al Servizio AA.GG.- Contenzioso;

 

Accertata pertanto  la  propria  competenza  a  provvedere  in  merito  dando  atto  altresì  della 
insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 190/2012, 
di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al  responsabile  del  presente 
procedimento

 Determina n. 813 /1 Settore Affari Generali del  28/06/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

 
 

D E T E R M I N A
 

Per quanto in premessa addotto:
 

1) Di  affidare  l’incarico  di  Coordinatore  Istat  in  occasione  del  Censimento  Permanente  della 
Popolazione anno 2018 alla Sig.ra Annunziata Ariano, Istruttore Amministrativo assegnato ai 
Servizi Demografici, in possesso della maturata esperienza e competenza allo svolgimento delle 
funzioni previste;

2) Di dare atto che il suddetto incarico sarà svolto ai sensi dell’art. 14 del CCNL del comparto 
Regioni  Enti  Locali  del  1  aprile  1999 e,  pertanto,  al  di  fuori  dell’orario  di  lavoro  e  senza 
compenso per lavoro straordinario, nei limiti delle risorse assegnate dall’Istat, e che gli oneri 
relativi a tali compensi rientrano tra le risorse già destinate a tale scopo con propria precedente 
determinazione n. 784 r.g. del 22.06.2018;

3) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole,  attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Determina n. 813 /1 Settore Affari Generali del  28/06/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1202

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 28/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 28/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 813 /1 Settore Affari Generali del  28/06/2018   -  pag. 5 di 5


